
           
 

 

 

                                                                                                                                      Determina n. 92 del 05/12/2025 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

- Vista la legge 168/1989 e ss.mm.ii.; 
- Visto il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- Vista la legge 240/2010 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.; 
- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle soglie di 

rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 9 del 04.01.2016 e ss.mm.; 
- Visto il nuovo codice dei Contratti Pubblici adottato con D. lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
-  Vista la n.i. n. 150/2025 Prot. n. 195605 del 17/10/2025 relativa alla richiesta del professore Vittorio Lenzo, 

dell’28/04/2025, riguardante il servizio di pubblicazione Open Access, dell’articolo scientifico dal titolo: Depressive 
symptoms are associated with a poor orientation toward the past during future  self-projection (ID8e898ba2-8fc5-
4abb-4ad7-7ba3900b8023, autore Lenzo V.), sulla rivista internazionale BMC Psychology a valere sui fondi PRIN 
2022 Settore SH4 progetto "The relation between mood and the spatial representation of time from adolescence to 
adulthood..." dei quali il sopra citato docente è responsabile, per un importo di € 2.390,00 iva esclusa; 

- Visto il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Anna Bruno, assunto al prot. n. 169353 
del 17/09/2025; 

- Vista la proposta del RUP Dott.ssa Anna Bruno, assunta al protocollo n. 213747 del 10/11/2025, con la quale comunica 
di affidare il servizio di Pubblicazione in Open Access dell’articolo scientifico di cui sopra all’Operatore economico 
“Springer Nature”, con sede in Europaplatz 3, 69115 Heidelberg, Baden-Württemberg, Germany – VAT: 
DE209719094, ha sede all’estero e non è possibile procedere alle verifiche, riguardo le annotazioni sul casellario delle 
imprese e la regolarità sugli archivi INAIL e INPS e, ancora, che nulla osta ad effettuare l’affidamento per la 
pubblicazione in Open Access dell’articolo sopra citato; 

- Dato atto che trattasi di acquisti di importo inferiore a € 5.000,00, esclusi Mepa ex art. 1 comma 130 Legge 145/2018 
del 30/12/2018; 

- Visti il CUP: E53D23008920001 e il CIG acquisito dal RUP: B904BF41F3; 
     

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
 

1)   di affidare, ai sensi dell'art. 50 - comma 1 lett. b) del nuovo Codice dei contratti pubblici (d. lgs. del 31/03/2023 n. 36), 
per l’acquisizione della fornitura il servizio di pubblicazione Open Access dell’articolo scientifico dal titolo: 
Depressive symptoms are associated with a poor orientation toward the past during future  self-projection 
(ID8e898ba2-8fc5-4abb-4ad7-7ba3900b8023, autore Lenzo V.), sulla rivista internazionale BMC Psychology, per un 
importo pari ad € 2.390,00, iva esclusa, all’Operatore economico “Springer Nature”, con sede in Europaplatz 3, 69115 
Heidelberg, Baden-Württemberg, Germany, VAT: DE209719094; 
 

        2)     di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata e   vistata in  
                ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 
 
        3)     la spesa, pari € 2.915,80 IVA inclusa, grava sull’intervento n. 98341/2/2025, assunto sul codice di riclassificazione      
                finanziaria 15088811, UPB 7B723182008;  

   viene autorizzato ogni adempimento consequenziale. 
 

   Catania, 05/12/2025                                                                                                              
                                                                                        Prof.ssa R. Loredana Cardullo 

 


		2025-12-05T09:28:52+0100
	ROSA LOREDANA CARDULLO




